
Р О С С И Й С К А Я Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

26 мая 2015 года № 14/170

О внесении изменений в решение
Муниципального совета Ивнянского
района от 29 мая 2012 года № 32/279
«Об утверждении Положения о
порядке управления и распоряжения
муниципальной собственностью
Ивнянского района»

В целях приведения нормативно-правовых актов в соответствие с
действующим законодательством, статьей 14 Устава муниципального района
«Ивнянский район» Белгородской области Муниципальный совет
Ивнянского района р е ш и л:

1. Внести в решение Муниципального совета Ивнянского района от 29
мая 2012 года № 32/279 «Об утверждении Положения о порядке управления и
распоряжения муниципальной собственностью Ивнянского района»
следующее изменение:

дополнить Главу 8 «Владение, пользование и распоряжение земельными
ресурсами» Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной
собственностью Ивнянского района пунктом 8.4 согласно приложению к
настоящему решению.

2.Разместить настоящее решение на официальном web-сайте
муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области
www.ivnya-rayon.ru.

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию Муниципального совета Ивнянского района по
экономическому развитию, бюджету, налоговой политики и муниципальной
собственности (Листопад В.А.).

Председатель Муниципального
совета Ивнянского района В.Е.Холмовой



2
Приложение № 1

к решению Муниципального
совета Ивнянского района

от 26 мая 2015 года № 14/170

Глава 8 «Владение, пользование и распоряжение земельными
ресурсами» Положения о порядке управления и распоряжения

муниципальной собственностью Ивнянского района

«Пункт 8.4 Полномочия органов местного самоуправления в области
земельных отношений:

- резервирование земель, изъятие, в том числе путем выкупа,
земельных участков для муниципальных нужд, установление с учетом
требований законодательства Российской Федерации правил
землепользования и застройки территорий городских и сельских поселений,
территорий других муниципальных образований, разработка и реализация
местных программ использования и охраны земель, а также иные полномочия
на решение вопросов местного значения в области использования и охраны
земель.

- управление и распоряжение земельными участками, находящимися в
муниципальной собственности.

8.4.1. Земельные участки, находящиеся в муниципальной
собственности, предоставляются на основании:

1) решения органа местного самоуправления в случае предоставления
земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное)
пользование;

2) договора купли-продажи в случае предоставления земельного
участка в собственность за плату;

3) договора аренды в случае предоставления земельного участка в
аренду;

4) договора безвозмездного пользования в случае предоставления
земельного участка в безвозмездное пользование.

8.4.2. Предоставление земельных участков, находящихся в
муниципальной собственности органом местного самоуправления в пределах
его компетенции.

8.4.3. Предоставление земельного участка, находящегося в
муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в
собственность бесплатно на основании решения уполномоченного органа
осуществляется в случае предоставления:

1) земельного участка, образованного в границах застроенной
территории, в отношении которой заключен договор о ее развитии, лицу, с
которым заключен этот договор;



3
2) земельного участка религиозной организации,

имеющей в собственности здания или сооружения религиозного или
благотворительного назначения, расположенные на таком земельном участке;

3) земельного участка, образованного в результате раздела земельного
участка, предоставленного некоммерческой организации, созданной
гражданами, для ведения садоводства, огородничества и относящегося к
имуществу общего пользования, данной некоммерческой организации или в
случаях, предусмотренных федеральным законом, в общую собственность
членов данной некоммерческой организации;

4) земельного участка гражданину по истечении пяти лет со дня
предоставления ему земельного участка в безвозмездное пользование при
условии, что этот гражданин использовал такой земельный участок в
указанный период в соответствии с установленным разрешенным
использованием;

5) земельного участка гражданину по истечении пяти лет со дня
предоставления ему земельного участка в безвозмездное при условии, что этот
гражданин использовал такой земельный участок в указанный период в
соответствии с установленным разрешенным использованием и работал по
основному месту работы в муниципальном образовании и по специальности,
которые определены законом субъекта Российской Федерации;

6) земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей, в
случае и в порядке, которые установлены органами государственной власти
субъектов Российской Федерации. Органами государственной власти
субъектов Российской Федерации может быть предусмотрено требование о
том, что такие граждане должны состоять на учете в качестве нуждающихся в
жилых помещениях или у таких граждан имеются основания для постановки
их на данный учет, а также установлена возможность предоставления таким
гражданам с их согласия иных мер социальной поддержки по обеспечению
жилыми помещениями взамен предоставления им земельного участка в
собственность бесплатно;

7) земельного участка иным отдельным категориям граждан и (или)
некоммерческим организациям, созданным гражданами, в случаях,
предусмотренных федеральными законами, отдельным категориям граждан в
случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации;

8) земельного участка, предоставленного религиозной организации на
праве постоянного (бессрочного) пользования и предназначенного для
сельскохозяйственного производства, этой организации в случаях,
предусмотренных законами субъектов Российской Федерации.

8.4.4. предоставление земельного участка, находящегося в
муниципальной собственности, в постоянное (бессрочное) пользование
осуществляется на основании решения уполномоченного органа.

8.4.5. Земельные участки, находящиеся в государственной или
муниципальной собственности, предоставляются в постоянное (бессрочное)
пользование исключительно:



4
1) органам государственной власти и органам местного

самоуправления;
2) государственным и муниципальным учреждениям (бюджетным,

казенным, автономным);
3) казенным предприятиям;
4) центрам исторического наследия президентов Российской

Федерации, прекративших исполнение своих полномочий.
Не допускается предоставление земельных участков, находящихся в

муниципальной собственности, указанным в настоящей статье лицам на
других правах, кроме права постоянного (бессрочного) пользования.

8.4.6. Предоставление земельного участка, находящегося в
государственной или муниципальной собственности, осуществляется без
проведения торгов в следующем порядке:

1) подготовка схемы расположения земельного участка в случае, если
земельный участок предстоит образовать и не утвержден проект межевания
территории, в границах которой предстоит образовать такой земельный
участок;

2) подача в уполномоченный орган гражданином или юридическим
лицом заявления о предварительном согласовании предоставления земельного
участка в случае, если земельный участок предстоит образовать или границы
земельного участка подлежат уточнению в соответствии с Федеральным
законом "О государственном кадастре недвижимости". В случае, если
земельный участок, на котором расположены здание, сооружение, предстоит
образовать или границы такого земельного участка подлежат уточнению, с
заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного
участка в уполномоченный орган может обратиться любой правообладатель
здания, сооружения, помещения в здании, сооружении;

3) принятие решения о предварительном согласовании предоставления
земельного участка в порядке, установленном Земельным Кодексом РФ, в
случае, если земельный участок предстоит образовать или границы
земельного участка подлежат уточнению в соответствии с Федеральным
законом "О государственном кадастре недвижимости";

4) обеспечение заинтересованным гражданином или юридическим
лицом выполнения кадастровых работ в целях образования земельного
участка в соответствии с проектом межевания территории, со схемой
расположения земельного участка или с проектной документацией о
местоположении, границах, площади и об иных количественных и
качественных характеристиках лесных участков либо кадастровых работ,
необходимых для уточнения границ земельного участка, в случае, если
принято решение о предварительном согласовании предоставления
земельного участка;

5) осуществление государственного кадастрового учета земельного
участка или государственного кадастрового учета в связи с уточнением границ
земельного участка, а также государственной регистрации права
муниципальной собственности на него, за исключением случаев образования



5
земельного участка из земель или земельного участка,
государственная собственность на которые не разграничена;

6) подача в уполномоченный орган гражданином или юридическим
лицом заявления о предоставлении земельного участка;

7) заключение договора купли-продажи, договора аренды земельного
участка, договора безвозмездного пользования земельным участком, принятие
уполномоченным органом решения о предоставлении земельного участка в
собственность бесплатно, в постоянное (бессрочное) пользование.

8.4.7. Заявление о предварительном согласовании предоставления
земельного участка, заявление о предоставлении земельного участка подаются
или направляются в уполномоченный орган гражданином или юридическим
лицом по их выбору лично или посредством почтовой связи на бумажном
носителе либо в форме электронных документов с использованием
информационно - телекоммуникационной сети "Интернет". Порядок и
способы подачи указанных заявлений, если они подаются в форме
электронного документа с использованием информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", требования к их формату
утверждаются уполномоченным Правительством Российской Федерации
федеральным органом исполнительной власти.

8.4.8. В случае, если в соответствии с Земельным кодексом допускается
предоставление земельного участка лицу в собственность или в аренду без
проведения торгов, вид права, на котором предоставляется такой земельный
участок, выбирает заявитель.

8.4.9. Предоставление земельного участка без проведения торгов в
порядке реализации гражданами права на первоочередное или внеочередное
приобретение земельных участков осуществляется однократно.»

-


